O Secretário de Estado de Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Divulgar a relação dos atletas contemplados que assinaram o Termo de

Adesão referente ao Edital 01/2025 - Bolsa Atleta Capixaba.

CATEGORIA OLÍMPICA, PARALÍMPICA E SURDOLÍMPICA PÓDIO – VALOR MENSAL DE R$
4.000,00 (QUATRO MIL E REAIS)

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA

MARIANA GESTEIRA RIBEIRO NATAÇÃO PARALÍMPICA

CATEGORIA OLÍMPICA, PARALÍMPICA E SURDOLÍMPICA PARTICIPAÇÃO – VALOR MENSAL
DE R$ 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS)

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA

DÉBORAH MEDRADO BARBOSA GINÁSTICA RÍTMICA

MARCOS VINÍCIUS DE OLIVEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO

BRUNO STOV KIEFER TIRO ESPORTIVO PARALÍMPICO

SOFIA MADEIRA PEREIRA GINÁSTICA RÍTMICA

CATEGORIA INTERNACIONAL PRINCIPAL – VALOR MENSAL DE R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA

THAÍS LOUREIRO FELIPE JIU-JITSU

HIGOR GARCIAS LESQUEVES CICLISMO

NELSON SANTOS SILVA TIRO COM ARCO PARALÍMPICO

GEOVANNA SANTOS DA SILVA GINÁSTICA RÍTMICA

PAOLA KLOKLER BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS

MAXCILEIDE DE DEUS RAMOS BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS

JESSICA SILVA SANTANA BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS

FILLIPE ALMEIDA RABELLO TAEKWONDO

EMANUELLE FELBERK ROCHA GINÁSTICA RÍTMICA

SOPHIA CUNHA SANTOS TÊNIS DE QUADRA

KRYSTIAN KYMERSON DE SOUZA
CARVALHO

SURF

MAÍRA GALVÃO VIANA BODYBOARDING

LETICIA LOPES MACHADO BEACH SOCCER

CATEGORIA INTERNACIONAL BASE – VALOR MENSAL DE R$ 1.700,00 (MIL E SETECENTOS
REAIS)

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA

AMANDA SILVARES DOS SANTOS MANENTE GINÁSTICA RÍTMICA

DANIEL LOPES MARIANELLI ALMEIDA JUDÔ

EDUARDO DIAMANTINO ALMEIDA TIRO COM ARCO

HELENA BALARINI RATIS GINÁSTICA RÍTMICA

ISABELLA SCOPEL TRAMONTANA NATAÇÃO

KAROLINE DA SILVA CASTRO VÔLEI SENTADO

LUNA CARVALHO HARDMAN BODYBOARDING

MARIA EDUARDA FRAGA BARCELOS JUDÔ

MARIA NEVES NEO PEREIRA CICLISMO

MELISSA DIAS RICAS VAREJÃO GINÁSTICA RÍTMICA

NYCOLAS FANCHIOTI DEL PUPPO DE SOUZA WRESTLING

PAULA LETÍCIA RICARDO SILVA BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS

RYAN ARTHUR ZAMPROGNO FREIRE WRESTLING

THAMER MOREIRA ALVES VILLAR ATLETISMO

CATEGORIA NACIONAL PRINCIPAL – VALOR MENSAL DE R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS
REAIS)

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA

ADRIANA ROSELY MAGRO TIRO COM ARCO

ALANNA ALMEIDA VITAL BASQUETE 3X3

ALEX SANDRO CARVALHO DE JESUS TIRO COM ARCO

ALEXANDRE BONADIMAN ANGELI TIRO COM ARCO

ANA BEATRIZ BAPTISTA CHAGAS TAEKWONDO

ANGELO ALMEIDA PIN TIRO COM ARCO

AVANY SOUZA REMO PARALÍMPICO

BARBARA NEPOMUCENO DE OLIVEIRA GOMES KICKBOXING

BRENA COSTA LERBACH KUNG FU

BRUNO RIBEIRO CRIVILIN MOTOCICLISMO

CARLOS EDUARDO DE LIMA CICLISMO

CARLOS EDUARDO MACHADO AGUIAR TIRO PRÁTICO

CARLOS HENRIQUE BRAGA DA CRUZ KICKBOXING

CARLOS RENATO MAGALHÃES MADEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO

CLARA GONÇALVES RUSCHI AQUATHLON

DANIELE JESUS DOS SANTOS ATLETISMO PARALÍMPICO

DANILO VESCOVI SFALSIM MOTOCICLISMO

DENISLANE MATOS CANDEIAS FUTEVÔLEI

EDSON DO NASCIMENTO ALMEIDA TIRO COM ARCO

EDSON RIBEIRO JUNIOR ATLETISMO PARALÍMPICO

ERICA DA ROSA RODRIGUES NATAÇÃO PARALÍMPICA

ESTEVÃO BINDA GUIMARÃES JIU-JITSU

EVILANIA DE MORAIS SOUSA RAMOS
BASQUETE EM CADEIRA DE

RODAS

FABIANA PEIXOTO FRAGA KICKBOXING

FABIO ANTONIO RODRIGUES NATAÇÃO PARALÍMPICA

FABRÍCIO MARTINS JUVENAL ALEXANDRE REMO

FELIPE ANNUNCIATO CLAVIJO MARTINS TRIATHLON

FELIPE BARBOSA RAMOS TÊNIS EM CADEIRA DE RODAS

FLAVIO RODRIGUES VOLPI MOTOCICLISMO

FLORINDA HEANCIO CHRISTO
BASQUETE EM CADEIRA DE

RODAS

GABRIEL MOZER FRAGA TIRO COM ARCO

GABRIELE STEIN MEIRELES TAEKWONDO

GLAUBER PEREIRA DE ALMEIDA ATLETISMO PARALÍMPICO

GUILHERME AUGUSTO PAGUNG NATAÇÃO

GUSTAVO JESUS DA SILVA KICKBOXING

HADASSA DA SILVA MARTINS JUDÔ

HAMYREZ OLIVEIRA DOS SANTOS KICKBOXING

HELBA APARECIDA BORGES
TIRO COM ARCO

PARALÍMPICO

ISABELA FRANCIANE CHEN TRIATHLON

IURY DA SILVA DE SOUZA KICKBOXING

JEFFERSON PEREIRA FRANCO REMO

JÉSSICA CARLINI DA SILVA BOXE

JOÃO JUVÊNCIO DO NASCIMENTO NETO TIRO COM ARCO

JORDANA LIRIO DE AMORIM JIU-JITSU

JOSÉ VICENTE OLIVEIRA SOUZA JUDÔ

JOSELITO SANTOS ANDRADE JUNIOR CANOAGEM VA'A

JULIÉTTY ANGIOLETTI TESCH VELA

KEIZY DE ALCANTARA BONINE REMO PARALÍMPICO

LARA BEATRIZ SOARES SILVA GINÁSTICA RÍTMICA

LEONARDO MENDONÇA PARATRIATHLON

LEONARDO NEGRELLI BOXE

LUÍS IRAPOAN JUCÁ DA SILVA TIRO COM ARCO

LUIZA DA SILVA TRASPADINI GINÁSTICA RÍTMICA

MARCELLO SEGANTINE MEDEIROS JUDÔ

MÁRCIO MOURA SILVA TRIATHLON

MARCO AURÉLIO SERAFIM QUARESMA NATAÇÃO PARALÍMPICA

MARCOS VINICIUS BARCELLOS DA SILVA PARATRIATHLON

MARIA CECILIA BASTOS SCANDIAN GINÁSTICA RÍTMICA

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA
BASQUETE EM CADEIRA DE

RODAS

MARIA DO CARMO QUARESMA DE ALMEIDA
BASQUETE EM CADEIRA DE

RODAS

MARIANA RIBEIRO AGUIAR TIRO TÁTICO

MARINA CANUTO PIMENTA BEACH TENNIS

MARIO JUNIOR FREITAS CORREA
TIRO COM ARCO

PARALÍMPICO

MATEUS LOUREIRO CHAGAS KARATÊ

MATHEUS MACHADO AZEVEDO TRIATHLON

MAYLLA BARCELLOS VENTURIN BODYBOARDING

NARA FARIA DA SILVA CICLISMO

NATHALIA BOZI TARDIN TRIATHLON

NATHÁLIA TOREZANI SILVA NATAÇÃO PARALÍMPICA

NICOLLY FERRUGINI BASTOS GINÁSTICA RÍTMICA

OTTO HENRIQUE PENNA LEMOS JIU-JITSU

PEDRO HENRIQUE MOSCHEN RAMOS PARATRIATHLON

PEDRO LUCAS DEMONER DA VITÓRIA JUDÔ

RAMON PEDRO CHAGAS REMO

RAPHAEL LUBIANA ZANOTTI TIRO COM ARCO

RENATA BRAIDO LANDI TAEKWONDO

ROBÉRIO DA SILVA VICENTE TÊNIS EM CADEIRA DE RODAS

ROBERTO BAZONI SMARZARO DEORCE TAEKWONDO

SILVANA THEBALDI TRIATHLON

SILVELANE DA SILVA OLIVEIRA
BASQUETE EM CADEIRA DE

RODAS

STALLONY MAYCON DE SOUZA KICKBOXING

THAIRON BAZONE TEIXEIRA MARQUES ATLETISMO PARALÍMPICO

THIAGO LUIZ LUK KICKBOXING

VINICIUS GUSMÃO DA SILVA REMO

WALDIR ALVARENGA JUNIOR NATAÇÃO PARALÍMPICA

WELLINGTON FIRMIANO ALOMBA
TIRO ESPORTIVO

PARALÍMPICO

CATEGORIA NACIONAL BASE – VALOR MENSAL DE R$ 1.000,00 (MIL REAIS)

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA

AGATHA CUEL MONTEIRO GINÁSTICA RÍTMICA

ALICE ABIKAHIR TOMAZ REMO

ALICE SILVA PIMENTA TAEKWONDO

AMANDA ANTÔNIA SHUNCK DO
NASCIMENTO

ATLETISMO

AMANDA BISSOLI FERRI KUSTER KARATÊ

AMANDA CARDOSO VIANA ATLETISMO PARALÍMPICO

ANGELO MIGUEL THOMAZ CONCEIÇÃO ATLETISMO

ARIENNE HELENA CAETANO FINAMORI JUDÔ

ARTHUR NASCIMENTO DA CRUZ ATLETISMO

AYLA DE ALMEIDA CASTIGLIONI TAEKWONDO

BEATRIZ CUZZUOL DANTAS WRESTLING

BRENO APOLINÁRIO SILVA BARROS ATLETISMO PARALÍMPICO

BRENO MONTEIRO ROCHA TAEKWONDO

BRUNNA ROSA DOS SANTOS DA SILVEIRA WRESTLING

CHRISLAYNNE CALDEIRA KARATÊ

CLARA ABIKAHIR TOMAZ REMO

CLARICE CESTARI LEITÃO TIRO COM ARCO

DAVI GABRIEL BASTOS DA SILVA ATLETISMO

DJWLYANA MACHADO DO NASCIMENTO TIRO COM ARCO

EBSON PEREIRA DOS SANTOS TAEKWONDO

EDUARDA MAZZEGA MEIRELES TAEKWONDO

ENZO ANTONIO DOS ANJOS PEGORETTE WRESTLING

ENZO LOPES MENDONÇA TIRO COM ARCO

ESTEVAO COUTINHO DE AZEVEDO KARATÊ

GABRIEL FRANCISCO NASCIMENTO DOS
SANTOS

REMO

GABRIEL GOMES FRANCISCO WRESTLING

GABRIEL OLIVEIRA DE SOUZA TAEKWONDO

GISELY BASTOS BENEVENUTO GINÁSTICA RÍTMICA

GUILHERME MONTENEGRO CAMPELLO BODYBOARDING

HELEN TATAGIBA PAZZINI DANIEL KARATÊ

ISAAC DA SILVA E SILVA JUDÔ

ISABELLA ANDAKU RUSCHI E LUCHI NATAÇÃO

ISABELY MARTINS DE SOUZA AMORIM ATLETISMO

ISRAEL LUCAS DOS REIS FAGUNDES JUDÔ

JERONYMO LUIZ SEIDEL NETO HANDEBOL

JOÃO GUILHERME KLEIN SALLES BASQUETE 3X3

JOÃO PAULO ALVES DE JESUS TAEKWONDO

JOÃO VITOR ALVARENGA ROCHA REMO

JÚLIA DA SILVA FERNANDES JUDÔ

JULIA PINHEIRO PERTEL TAEKWONDO

JULIANA BARBOSA DE OLIVEIRA JUDÔ

LAISA BASTOS DA SILVA ATLETISMO

LEANDRO CARLESSO RIBEIRO MOTOCICLISMO

LISA MARIA MENEZES ROZINDO TAEKWONDO

LORENZO GAGNO GOUVÊA BASQUETE 3X3

LORENZO LOPES DE SOUZA HANDEBOL

LORENZO LOUREIRO VESCOVI HANDEBOL

LUANA SOARES AGUILAR ATLETISMO

LUCAS ALBERTO SIQUEIRA LUTZKE TAEKWONDO

LUCAS SAMMYR QUEIROS VIANA TAEKWONDO

LUCIA HELENA DANTAS DE FREITAS WRESTLING

LUÍS GUILHERME DE JESUS CARDOSO TAEKWONDO

LUIZ GUILHERME DE MELO DE SOUZA
SANTANA

JUDÔ

MARIA CECILIA DE SOUZA LEAL TAEKWONDO

MARIANA MARIANELLI LOPES ALMEIDA WRESTLING

MATEUS NASCIMENTO E SILVA TAEKWONDO

MATHEUS DE ALMEIDA BRAGA DA SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO

NICOLAS RODRIGUES MAGALHÃES TAEKWONDO

PIETRO PICULI VON SCHILGEN NATAÇÃO

RAFAEL MORENO CARVALHO JUDÔ

RAFAELLA RODRIGUES MACHADO GINÁSTICA RÍTMICA

RAPHAEL SANTANA DE OLIVEIRA ATLETISMO

RAYANI VICTORIA ANDRADE RIBEIRO BOXE

RICARDO BRAUN INNOCENTE KICKBOXING

ROBSON LUIZ DE SOUZA MONTEIRO REMO

SAMUEL CAETANO GONÇALVES ATLETISMO PARALÍMPICO

SARAH ROSSI FRIÇO GINÁSTICA RÍTMICA

SOPHIA BOF DE ANDRADE LOUBACK GINÁSTICA RÍTMICA

TIAGO HERSBACH NAGEM SARCINELLI HANDEBOL

TIAGO RAMOS SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO

VALENTINA MARINHO DE SOUZA GINÁSTICA RÍTMICA

VALENTINA SILVA REIS TAEKWONDO

VICTOR HUGO DUARTE KLITZKE TIRO COM ARCO

WANDERSON EMANUEL GONÇALVES DE
SOUZA

ATLETISMO

WENNA DE ALMEIDA RODRIGUES JUDÔ

YASMIN PESSANHA FREITAS GINÁSTICA RÍTMICA

YOHANA CALIARI GOMES ATLETISMO

YURI LOPES MORAIS PEREIRA HANDEBOL

CATEGORIA ESTUDANTIL – VALOR MENSAL DE R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)

CANDIDATO (A)
MODALIDADE

ESPORTIVA

ALICE XAVIER NASCIMENTO ATLETISMO PARALÍMPICO

AMANDA DOS SANTOS SOUZA ATLETISMO PARALÍMPICO

ANA ELIZIA GERALDINO DOS SANTOS ATLETISMO PARALÍMPICO

ANA ESTHER SOUSA DA CRUZ ATLETISMO PARALÍMPICO

ANA LARA SANTAROSA MARTINS ATLETISMO PARALÍMPICO

ANDRÉ FELIPE SARMENTO MARTINS HANDEBOL

ANNA BEATRIZ BRAGA ATLETISMO PARALÍMPICO

BRENDA SOUZA TEIXEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO

CAIO CUZZUOL DANTAS WRESTLING

CAIO SONEGUETI MARINATO NATAÇÃO PARALÍMPICA

CAUÃ HENRIQUE BOLONHA DE BARROS HANDEBOL

DANIEL DOS SANTOS ANDRADE HANDEBOL

DANIEL FONSECA DE SOUZA HANDEBOL

DAVID KENRIK MORAIS VIEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO

GUILHERME GRATZ POLTRONIERI HANDEBOL

ISAAC NATAN SOUZA SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO

ISLAYNE SARMENTO DE JESUS ATLETISMO PARALÍMPICO

JOÃO VITOR SONEGHET TONONI VÔLEI DE PRAIA

JOSUÉ ALVES MENEZES ATLETISMO

JOYCE ESTER SOPOLETTO SANTIAGO ATLETISMO PARALÍMPICO

JUAN ROMECI CANDIDO PERUSSE ATLETISMO PARALÍMPICO

KAWAN CRISTYAN BROZEGHINI DA CRUZ ATLETISMO PARALÍMPICO

LETICIA DE OLIVEIRA ALVES NATAÇÃO PARALÍMPICA

LUCAS RIBEIRO HUPP ATLETISMO PARALÍMPICO

LUCAS SOTELLE SILVA VÔLEI DE PRAIA

LUIZ PAULO MACHADO DA SILVA GUERRA ATLETISMO PARALÍMPICO

MARCOS FERNANDO FERREIRA NUNES ATLETISMO PARALÍMPICO

MARIA ESTER LEAL DA SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO

MARIA LUISA REZENDE BORGES VÔLEI DE PRAIA

MAYRA RODRIGUES FANTIN BEACH WRESTLING

MIGUEL KAIZER DECOTÉ JUDÔ

MIGUEL PAIXÃO CAMPANHA HANDEBOL

MILENA MORAES PIZZIN NATAÇÃO

PATRYCK THALYZ DE CASTRO ZANOLLI ATLETISMO PARALÍMPICO

PEDRO HENRYQUE BORGES RODRIGUES HANDEBOL

RAFAEL SCHNEIDER DE AMORIM HANDEBOL

RAYSSA ROCHA ATLETISMO PARALÍMPICO

RICARDO FIÓRIO CARDOSO CICLISMO

RODRIGO DE CARVALHO COELHO TRIATHLON

RODRIGO DE OLIVEIRA FILHO JUDÔ

SAMUEL GONÇALVES MELO WRESTLING

TAWANY MAYARA DA SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO

THAYNÁ DE CASTRO ZANOLLI ATLETISMO PARALÍMPICO

THIAGO RESENDE GRAFANASSI VÔLEI DE PRAIA

YAN KERNE DIAS TAMANINI ATLETISMO

YSABELLA SANTOS PARRA ATLETISMO PARALÍMPICO

YTALO CORRÊA DIAS ATLETISMO

YURI MIGUEL MUNIZ ALMEIDA ATLETISMO PARALÍMPICO